
 

ВЕРХОВНА РАДА УКРАЇНИ 
 

КОМІТЕТ З ПИТАНЬ ЕКОЛОГІЧНОЇ ПОЛІТИКИ  

ТА ПРИРОДОКОРИСТУВАННЯ 
 

 

 

Р І Ш Е Н Н Я  
 

від 07 жовтня 2020 р. № 48/1 

 
щодо проекту Закону про підтримку розвитку 

екологічного (зеленого) туризму на гірських 

територіях Чернівецької області  

(реєстр. № 3863) 

 

Комітет з питань екологічної політики та природокористування розглянув 

проект Закону про підтримку розвитку екологічного (зеленого) туризму на 

гірських територіях Чернівецької області (реєстр. № 3863 від 16.07.2020 р.), 

внесений народним депутатом України Заремським М.В., і відмічає. 

Як зазначено у пояснювальній записці, законопроект розроблено з метою 

надання державної підтримки розвитку екологічного (зеленого) туризму в 

Чернівецькій області та забезпечення комплексного підходу у впроваджені 

заходів із збереження та розвитку туристичних, рекреаційних та лікувальних 

властивостей зазначеної території. 

 В проекті Закону дається визначення поняття «гірські території 

Чернівецької області» (стаття 1 проекту Закону). 

Слід відмітити, що основним законодавчим актом, який встановлює  

критерії,  за  якими  населені пункти набувають  статусу  гірських, є Закон 

України «Про статус гірських населених пунктів України». Однак проектом не 

пропонуються відповідні зміни до основного Закону.  

 Проектом Закону також пропонується визначити: 

«пріоритетні напрямки розвитку екологічного (зеленого) туризму на 

гірських територіях Чернівецької області» (стаття 2 проекту Закону); 

«заходи зі стимулювання попиту на екологічний (зелений) туризм на 

гірських територіях Чернівецької області» (стаття 3 проекту Закону). 

Комітет відмічає, що статтею 11 Закону України «Про туризм» закріплені 

повноваження місцевих державних адміністрацій, виконавчих органів 

місцевого самоврядування в галузі туризму та виконавчих органів місцевого 

самоврядування, якими встановлено засади раціонального використання 

туристичних ресурсів та врегульовано відносини, пов'язані з організацією і 

здійсненням туризму на регіональному рівні. 

Принагідно Комітет також зазначає, що проект Закону не передбачає 

необхідного організаційно-економічного механізму розвитку регіонального 

екологічного (зеленого) туризму. Переважній більшості положень 



законопроекту властивий декларативний характер, які не дають чіткого 

уявлення, в який спосіб мають забезпечуватися ті чи інші заходи. 

Відповідно до вимог статті 27 Бюджетного кодексу України та статті 91 

Регламенту Верховної Ради України суб'єкту права законодавчої ініціативи 

доцільно додати фінансово-економічне обґрунтування (включаючи відповідні 

розрахунки). 

Проект Закону вимагає редакційного та техніко-юридичного 

доопрацювання. 

Головне науково-експертне управління Апарату Верховної Ради України 

у своєму висновку зазначає, що позитивні напрацювання, що містяться у 

законопроекті, можуть бути оформлені у вигляді змін та доповнень до чинного 

законодавства. У зв’язку з чим Головне управління не вбачає потреби у 

прийнятті окремого закону з порушених питань. 

Головне управління звертає увагу на те, що відповідно до частини 1  

статті 9 «Рамкової конвенції про охорону та сталий розвиток Карпат» сторони 

вживають заходів  для сприяння сталому туризму в Карпатах, який приносить 

користь для місцевого населення та базується на неповторній природі, 

ландшафтах та  культурній спадщині Карпат, та посилюють з цією метою 

співпрацю. 

Тому політику розвитку екологічного (зеленого) туризму, з урахуванням 

положень міжнародних документів, доцільно формувати до всієї території 

Карпат, включаючи й території гірських населених пунктів та інших 

відповідних територій у державі, а не окремо до Чернівецької області, як це 

пропонується у проекті. 

У своєму висновку Головне управління також зауважує, що поза межами 

правового регулювання проекту залишено низку важливих земельних, 

екологічних та природоохоронних питань, наприклад, таких, як: просторове 

планування та управління земельними ресурсами на відповідних територіях, 

збереження біологічного й ландшафтного різноманіття, управління водними та 

річковими басейнами, сільським та лісовим господарствами тощо. 

 

За результатами розгляду Комітет в и р і ш и в: 

 

1. Рекомендувати Верховній Раді України проект Закону про 

підтримку розвитку екологічного (зеленого) туризму на гірських територіях 

Чернівецької області (реєстр. № 3863 від 16.07.2020 р.), внесений народним 

депутатом України Заремським М.В., включити до порядку денного четвертої 

сесії та розглянути на пленарному засіданні Верховної Ради України, за 

результатами розгляду у першому читанні повернути суб’єкту права 

законодавчої ініціативи на доопрацювання. 

2. Співдоповідачем при розгляді проекту Закону від Комітету визначити 

народного депутата України, Голову Комітету з питань екологічної політики та 

природокористування, Бондаренка Олега Володимировича. 

 

 

Голова Комітету                                                          О. БОНДАРЕНКО 


